TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO MARANHÃO
AV. SENADOR VITORINO FREIRE - Bairro AREINHA - CEP 65010917 - São Luís - MA

TERMO

2º TERMO DE ADESÃO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 14/2023

TERMO DE ADESÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MARANHÃO (IFMA) AO ACORDO DE
COOPERAÇÃO TÉCNICA FIRMADO ENTRE O
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
MARANHÃO – TRE-MA, O TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO MARANHÃO – TJ-MA , O
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª
REGIÃO – TRT-MA, O MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO MARANHÃO – MP-MA, O GOVERNO
DO ESTADO DO MARANHÃO, A DEFENSORIA
PÚBLICA DO ESTADO DO MARANHÃO - DPE-MA,
A ACADEMIA MARANHENSE DE CIÊNCIAS - AMC,
A JUSTIÇA FEDERAL, SEÇÃO JUDICIÁRIA DO
MARANHÃO - JF-MA E O SERVIÇO DE APOIO ÀS
MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DO MARANHÃO
– SEBRAE-MA, OBJETIVANDO ESTABELECER
COOPERAÇÃO, QUE IMPULSIONE A CULTURA DA
INOVAÇÃO PARA A REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES
ADMINISTRATIVAS E O EXERCÍCIO DAS MISSÕES
INSTITUCIONAIS DOS ÓRGÃOS PARTÍCIPES.

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

MARANHÃO (IFMA), CNPJ sob o n° 10.735.145/0001-94, situado na Avenida Colares Moreira, 477,
Renascença, São Luís-MA, CEP 65075-44, neste ato representado por seu Reitor, Carlos César Teixeira
Ferreira, portador do CPF 679.580.103-97, RESOLVE, por meio do presente Termo, aderir ao Acordo de
Cooperação Técnica nº. 14/2023 celebrado entre o TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
MARANHÃO – TRE-MA, CNPJ sob o nº. 05.962.421/0001-17, situado na Av. Senador Vitorino Freire,
s/nº., Areinha, São Luís-MA, o TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO – TJ-MA,
com sede na Praça D. Pedro II, s/nº., Centro, São Luís-MA, o TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 16ª REGIÃO – TRT-MA, situado na Av. Senador Vitorino Freire, nº. 2001, Areinha,
São Luís-MA, o MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO – MP-MA, CNPJ sob o
nº. 05.483.912/0001-85, por intermédio de sua Procuradoria-Geral de Justiça, com sede na Av. Professor
Carlos Cunha, nº. 3.261, Calhau, o GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO, com sede na Praça D.
Pedro II, s/nº., Centro, São Luís-MA, a DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO MARANHÃO -
DPE-MA, CNPJ sob o nº. 00.820.295/000I-42, localizada na Av. Júnior Coimbra, Renascença II, São

12/12/2024, 13:17 SEI/TRE-MA - 2252207 - Termo

https://sei.tre-ma.jus.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_… 1/3

Luís-MA, a ACADEMIA MARANHENSE DE CIÊNCIAS - AMC, CNPJ sob o nº. 10.897.918/0001-
39, localizada na Praça Gomes de Sousa, nº. 536, Centro, São Luís-MA, a JUSTIÇA FEDERAL,
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO MARANHÃO - JF-MA, CNPJ sob o nº. 05.424.667.0001-35, situada na Av.
Senador Vitorino Freire, nº. 300, Areinha, São Luís-MA e o SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO E
PEQUENAS EMPRESAS DO MARANHÃO – SEBRAE-MA, CNPJ sob o nº. 06.053.847/0001-10,
situado na Av. Professor Carlos Cunha, s/nº., Jaracaty, São Luís-MA, CEP: 65.076-820, OBJETIVANDO
ESTABELECER COOPERAÇÃO QUE IMPULSIONE A CULTURA DA INOVAÇÃO PARA A
REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E O EXERCÍCIO DAS MISSÕES
INSTITUCIONAIS DOS ÓRGÃOS PARTÍCIPES, oportunidade em que se comprometem a cumprir os
seus objetivos, na forma e nas condições estabelecidas em suas Cláusulas, Termos Aditivos e
Regulamento.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA ADESÃO

Pelo presente Termo de Adesão e em conformidade com a Cláusula Terceira do Primeiro

Aditivo ao Acordo de Cooperação Técnica nº. 14/2023, O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO (IFMA) passa a integrar o referido Acordo, que tem
por objeto o ESTABELECIMENTO DE MECANISMOS DE COLABORAÇÃO QUE IMPULSIONEM A
CULTURA DA INOVAÇÃO NO EXERCÍCIO DE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E NO
CUMPRIMENTO DAS MISSÕES INSTITUCIONAIS DAS ORGANIZAÇÕES PARTÍCIPES.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

MARANHÃO (IFMA) declara estar ciente das Cláusulas do Acordo de Cooperação Técnica nº. 14/2023 e
suas respectivas alterações, oportunidade na qual ratificam as condições estabelecidas no aludido
instrumento.

E por estarem assim de pleno acordo, assinam as partes o presente instrumento na forma

eletrônica, nos termos da Lei nº. 11.419/2006 e da Instrução Normativa CNJ nº. 67/2015.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO MARANHÃO
Desembargador José Gonçalo de Sousa Filho

PRESIDENTE DO TRE-MA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO
Carlos César Teixeira Ferreira

REITOR

Documento assinado eletronicamente por JOSÉ GONÇALO DE SOUSA FILHO, Presidente, em 22/08/2024,
às 16:04, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

12/12/2024, 13:17 SEI/TRE-MA - 2252207 - Termo

https://sei.tre-ma.jus.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_… 2/3

Documento assinado eletronicamente por Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão
-IFMA registrado(a) civilmente como Carlos Cesar Teixeira Ferreira, Usuário Externo, em 28/11/2024, às
17:07, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-ma.jus.br/autenticar informando o código
verificador 2252207 e o código CRC 9543234E.

0011836-30.2024.6.27.8000 2252207v4

12/12/2024, 13:17 SEI/TRE-MA - 2252207 - Termo

https://sei.tre-ma.jus.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_… 3/3